Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400085

85

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 508, DE 22 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei n.º
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, os editais de concursos públicos para os cargos de Magistério Federal:

A partir de 25 de março de 2022, o acesso aos formulários exigidos para a inscrição nos concursos públicos para os cargos de Magistério Federal, quais sejam: Termo de
requerimento de inscrição, Formulário de Requerimento de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos e Formulário Termo de Consentimento para Tratamento de
Dados Pessoais, estarão disponíveis no endereço eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/, devendo o candidato clicar em "Concurso Público - Docente" e, em seguida, em
"Orientações para candidatos".

São objeto desta retificação os seguintes editais:

. Ed i t a l Data da Publicação Cargo Lotação

. 191 07/02/2022 Magistério Superior Departamento de Parasitologia

. 218 09/02/2022 Magistério Superior Departamento de Engenharia de Produção

. 451 15/03/2022 Magistério Superior Departamento de Instrumentos e Canto

. 452 15/03/2022 Magistério Superior Departamento de Instrumentos e Canto

nos seguintes termos:
No Item 6.7, alíneas "a", "e" e "g" e no item 7.4, onde se lê:
[...]
6.7
a) Termo de requerimento de inscrição devidamente preenchido e assinado (disponível na página eletrônica https://www.ufmg.br/prorh/categoria_formularios/concursos-publicos-

candidatos/e na página eletrônica informada no Quadro 1 acima;
e) Comprovante do pagamento da taxa de inscrição ou Formulário de Requerimento de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos (disponível no endereço

eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/categoria_formularios/concursos-publicos-candidatos/ e na página eletrônica informada no Quadro 1);
g) Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais, para atendimento aos artigos 7º e 11 da Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, (disponível

no endereço eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/categoria_formularios/concursos-publicos-candidatos/);
[..]
7.4. As isenções mencionadas nos itens 7.2 e 7.3 deverão ser solicitadas mediante o preenchimento e o envio do Formulário de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de

Concursos Públicos (disponível no endereço eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/categoria_formularios/concursos-publicos-candidatos/), para o endereço eletrônico informado no Quadro
1 deste Edital, acompanhado da documentação comprobatória, até o 5º dia útil após o início do período de inscrição.

[...]
Leia-se:
6.7
a) Termo de requerimento de inscrição devidamente preenchido e assinado (disponível na página eletrônica https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/ e na página eletrônica

informada no Quadro 1 acima;
e) Comprovante do pagamento da taxa de inscrição ou Formulário de Requerimento de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos (disponível no endereço

eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/ e na página eletrônica informada no Quadro 1);
g) Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais, para atendimento aos artigos 7º e 11 da Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, (disponível

no endereço eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/);
[..]
7.4. As isenções mencionadas nos itens 7.2 e 7.3 deverão ser solicitadas mediante o preenchimento e o envio do Formulário de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de

Concursos Públicos (disponível no endereço eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/), para o endereço eletrônico informado no Quadro 1 deste Edital, acompanhado da
documentação comprobatória, até o 5º dia útil após o início do período de inscrição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 509, DE 22 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital
nº 190, de 03 de fevereiro de 2022, publicado no DOU em 07/02/2022, Seção 3,
páginas 78 a 83, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação
de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA da FACULDADE DE MEDICINA DA UFMG, na área
de conhecimento: Clínica Médica, nos seguintes termos:

A partir de 25 de março de 2022, o acesso aos formulários exigidos para
a inscrição nos concursos públicos para os cargos de Magistério Federal, quais sejam:
Termo de requerimento de inscrição, Formulário de Requerimento de Isenção do
Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos e Formulário Termo de
Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais, estarão disponíveis no endereço
eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/, devendo o candidato clicar em
"Concurso Público - Docente" e, em seguida, em "Orientações para candidatos".

No Item 6.7, alíneas "d" e "g" e no item 7.4, onde se lê:
[...]
6.7
d) Comprovante do pagamento da taxa de inscrição ou Formulário de

Requerimento de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos
(disponível no endereço https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários, opção
Concursos Públic os (Candidatos) e na página eletrônica informada no Quadro 1);

g) Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais, para
atendimento aos artigos 7º e 11 da Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais, (disponível no endereço https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários,
opção Concursos Públicos (Candidatos) e na página eletrônica informada no Quadro
1).

[..]
7.4. As isenções mencionadas nos itens 7.2 e 7.3 deverão ser solicitadas

mediante o preenchimento e o envio do Formulário de Isenção do Pagamento de Taxa
de Inscrição de Concursos Públicos (disponível no endereço
https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários, opção Concursos Públicos
(Candidatos)), para o endereço eletrônico informado no Quadro 1 deste Edital,
acompanhado da documentação comprobatória, até o 5º dia útil após o início do
período de inscrição.

[...]
Leia-se:
6.7
d) Comprovante do pagamento da taxa de inscrição ou Formulário de

Requerimento de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos
(disponível no endereço eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/ e na página
eletrônica informada no Quadro 1);

g) Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais, para
atendimento aos artigos 7º e 11 da Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais, (disponível no endereço eletrônico https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/);

[..]
7.4. As isenções mencionadas nos itens 7.2 e 7.3 deverão ser solicitadas

mediante o preenchimento e o envio do Formulário de Isenção do Pagamento de Taxa
de Inscrição de Concursos Públicos (disponível no endereço eletrônico
https://www.ufmg.br/prorh/publicacoes/), para o endereço eletrônico informado no
Quadro 1 deste Edital, acompanhado da documentação comprobatória, até o 5º dia útil
após o início do período de inscrição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Nº Processo: 23072.206723/2022-96.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 18.856.317/0001-90 - ONIX TRANSPORTE DE CARGAS EIRELI. Objeto: Serviços
de um "veículo com motorista, equipado com guindaste de braço móvel, articulado e cesto
aéreo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/03/2022 a 26/06/2022. Valor
Total: R$ 113.650,00. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 16/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Daiane Carneiro Pimentel. Objeto: magistério da Faculdade de Letras, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$ 5.831,21 , correspondente ao
vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível
01. Autorização interna: Parecer/es da CPPD nº 1295/2021 e 147/2022. Vigência:
14/03/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 14/03/2022. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Processo nº 23072.201182/2022-18.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL UFOB Nº 10, DE 22 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - UFOB, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e o Decreto de 17 de setembro de
2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág. 1, torna pública, nos termos da Lei
nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº
8.259, de 29/05/2014 e da Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, a liberação de vaga para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidato a professor substituto, para atuar na UFOB no:
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JESUS DA LAPA - 01 (uma) vaga. A remuneração:

. T I T U L AÇ ÃO REGIME DE
T R A BA L H O

VENCIMENTO
BÁ S I CO

RT T OT A L

. GRADUADO 20 HORAS 2.236,32 2.236,32

. GRADUADO 40 HORAS 3.130,85 3.130,85

. ES P EC I A L I S T A 20 HORAS 2.236,32 223,63 2.459,95

. ES P EC I A L I S T A 40 HORAS 3.130,85 469,63 3.600,48

. M ES T R A D O 20 HORAS 2.236,32 559,08 2.795,40

. M ES T R A D O 40 HORAS 3.130,85 1.174,07 4.304,92

. DOUTORADO 20 HORAS 2.236,32 1.285,89 3.522,21

. DOUTORADO 40 HORAS 3.130,85 2.700,36 5.831,21

Jornada de trabalho: 20 horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis)
meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da
administração. Período de inscrição: 24/03 a 02/04/2022. Meio de inscrição: será definido no edital de
seleção. Valor da inscrição: gratuita. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://concursos.ufob.edu.br/. O processo seletivo está previsto para ocorrer até o dia 18/04/2022
sendo gerenciado pela Centro ofertante da vaga. Todas as informações serão prestadas pela Direção
do Centro. Até o dia 29/04/2022, através de divulgação interna no âmbito do Centro, tornar-se-á
público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União (DOU). O prazo de
validade do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no
DOU.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-24T02:37:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial